

Số: /KH-UBND

Phú Thọ, ngày tháng 01 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung  
một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.**

Căn cứ Quyết định số 2028/QĐ-TTg ngày 10/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Công điện số 01/CE-TTg ngày 01/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Kế hoạch số 998/KH-BYT ngày 22/9/2014 của Bộ Y tế về triển khai thi hành Luật BHYT. Để tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) được Quốc hội khóa XIII nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 13/6/2014, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2015, UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT (sau đây viết tắt là Luật BHYT) đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đơn vị, tổ chức và nhân dân về vị trí, vai trò của chính sách BHYT; nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác BHYT, nâng cao năng lực tham mưu, hiệu quả quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

- Tổ chức triển khai thực hiện Luật BHYT thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả; Xác định và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, ngành triển khai thực hiện Luật BHYT bảo đảm tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Công tác phổ biến Luật BHYT sửa đổi phải được tiến hành kịp thời, liên tục, sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân với nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, phù hợp đối với từng đối tượng. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện; kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ triển khai thi hành Luật BHYT.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật BHYT.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT**

*1.1. Sở Y tế:* Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các Sở, Ngành liên quan tổ chức phổ biến Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thi hành với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng cụ thể, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của nhân dân, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, nhất là những người trực tiếp làm công tác tham mưu quản lý nhà nước về BHYT và tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

*Thời gian thực hiện:* Thường xuyên; mở đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về BHYT, đặc biệt vào dịp nhân kỷ niệm Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam (Ngày 01 tháng 7 hằng năm).

*1.2. Sở Thông tin và Truyền thông:* Hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương dành thời lượng phù hợp phổ biến Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

*1.3. Các Sở, ban, ngành, UBND các cấp* tổ chức chức phổ biến Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đối tượng công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân thuộc địa bàn quản lý.

**2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật về Bảo hiểm y tế:** Sở Y tế phối hợp với BHXH tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp làm công tác tham mưu quản lý nhà nước về BHYT và người tổ chức thực hiện chính sách BHYT, các cơ sở y tế trên địa bàn.

**3. Xây dựng văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế:**

Sở Y tế, Sở Lao động – Thương binh & Xã hội, Sở Giáo dục – Đào tạo, Sở Tài chính, BHXH tỉnh và các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể của tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về BHYT đối với các đối tượng quản lý theo các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành, chỉ đạo thực hiện của các Bộ, Ngành trung ương.

**4. Đảm bảo các nguồn lực, kinh phí tổ chức thực hiện Bảo hiểm y tế**

- *Sở Y tế, BHXH tỉnh* bố trí nguồn lực, nâng cao chất lượng cán bộ để tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn.

- *Sở Lao động - Thương binh & Xã hội* xây dựng các biện pháp, đảm bảo xác định đầy đủ và quản lý chặt chẽ các đối tượng tham gia BHYT thuộc diện quản lý theo quy định; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về trách nhiệm tham gia BHYT của người sử dụng lao động, người lao động do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

- *Sở Tài chính* tham mưu cho UBND tỉnh trong việc bảo đảm kinh phí đóng BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ đóng theo quy định của Luật BHYT.

- *Sở Giáo dục - Đào tạo* chỉ đạo, hướng dẫn việc xác định, quản lý đối tượng tham gia BHYT; hướng dẫn thành lập, kiện toàn hệ thống y tế trường học để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với trẻ em, học sinh, sinh viên; phối hợp với các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về trách nhiệm tham gia BHYT của các đối tượng do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, Ngành, địa phương, căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm bảo việc triển khai thi hành Luật BHYT sửa đổi kịp thời, hiệu quả.

2. UBND các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật BHYT trên địa bàn và chỉ đạo tổ chức thực hiện.

3. Giao Sở Y tế theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị theo Kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh.

4. Kinh phí triển khai thi hành Luật BHYT được bố trí từ ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ Y tế kết quả triển khai theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (*Báo cáo*);
- BHXH Việt Nam (*Báo cáo*);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (*Báo cáo*);
- CT, các PCT tỉnh;
- UBNDTTQ tỉnh;
- Các Sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Phú Thọ (*Đưa tin*);
- UBND huyện, thành, thị;
- CVP, các PVP;
- CV NCTH;
- Lưu : VT, VX3.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Kế San**